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Gefordert durch:

% Bundesministerium Stadtentwdsserung
flir Umwelt, Naturschutz "Dres den

und Reaktorsicherheit WIR KLAREN DAS FUR SIE

aufgrund eines Beschlusses
des Deutschen Bundestages
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Projekt: Wild abflieliendes Wasser in urbanen Raumen (WAWUR)
Programm: Forderung von MalRnahmen zur Anpassung an den Klimawandel
Forderschwerpunkt: Kommunale Leuchtturmvorhaben

Laufzeit: 01.07.2019 30.06.2022
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Projektbetelligte

Projektleitung / Kooperationspartner:
Landeshauptstadt Dresden, Umweltamt (Leitung)

Landeshauptstadt Dresden, Amt {@eodatenund
Kataster

Stadtentwasserung Dresden GmbH

Umsetzungspartner:

Institut flr technischwissenschaftliche Hydrologie Gmbt
Niederlassung Dresdeitwh)

Virtual City Systems GmbH, Berlin (VCS)

Hochschuldur Technik und Wirtschaft Dresden, Fakultat
Bauingenieurwesen (HTW)

fachliche Begleitung:

Sachsisches Landesamt fir Umwelt, Landwirtschaft und
Geologie, Abteilung 4 (Wasser, Boden, Wertstoffe)
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Motivation und Zielstellung

Entwicklung eines onlin8D-Portals zur Motivatiorund
Unterstlitzung deWohngebaudeeigentimer*innerauliche
Eigenvorsorge gegen potentielle Starkregenschaden zu
betreiben

Niederschlag
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Wohngebaude sind gefahrdet durch:
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Wassereintritt lbemiedrige
Gebaudedffnungebei Uberflutung

Kanalriickstau

qusereintrittQurch direkt auftrefjenden
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Motivation und Zielstellung

Entwicklung eines onlin8D-Portals zur Motivatiorund
Unterstiitzung deWohngebaudeeigentimer*innerauliche
Eigenvorsorge gegen potentielle Starkregenschaden zu
betreiben

Schwerpunkte: =0

1. Ausweisen gefahrdeter Gebiete, die durch Starkreg e
uberschwemmt werden konnen ol W

2. Bereitstellenvon hauskonkreten Informationenu & o7

Schadenspotentialeand Handlungsmadglichkeiten
entsprechend des jeweiligen Gebaudetyps

3. Aufbaueiner radarbasiertenwirkungsorientierten
Frihwarnung

gv

3D-Stadtmodell Dresde(Daten: Landeshauptstadt Dresden, AmtGigodatenund Kataster)
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Starkregengefahrenanalyse

Dauerstufe

Bestimmungder Uberflutungs
gefahrdungmit HYSTENEXTRAN

10 min

(2D-Oberflachenabflussmodet

20 min

1D-Kanalnetzmodell)

Erstellung von 3t3tarkregen
gefahrenkarten fliTestgebiete =

1a

52

8.3

10.4
11.9
13.8
15.5
16.5
18.3
19.7
21.9
23.6
26.2
291
31.3
347
374
44.9
49.9

2a

7.0

10.7
13.2
15.0
17.6
20.0
21.6
241
26.0
291
314
35.1
39.1
423
47.2
51.1
63.2
71.0
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Niederschlagshéhen hN [mm] je Wiederkehrintervall T [a]

3a

8.0
121
14.9
16.9
19.8
226
246
275
29.7
33.3
36.0
40.3
45.0
48.7
54.5
59.0
73.9
83.3

5a
9.3
13.8
16.9
19.3
226
26.0
28.3
317
344
38.5
41.8
46.8
52.4
56.9
63.7
69.1
87.5
98.9

10 a 20a 30a 50 a 100 a
11.1 12.8 13.9 15.2 16.9
16.2 18.6 19.9 21.7 241
19.8 226 24.2 26.3 29.1
22.4 25.6 27.5 29.8 33.0
26.4 30.2 324 35.2 39.0
30.5 35.0 37.6 40.9 45.5
33.5 38.6 41.5 45.3 50.4
37.5 43.3 46.7

40.7 471 50.8 +200a (564 mm)
45.7 52.9 57.1 62.4 69.5
49.6 57.5 62.0 67.8 75.7
55.7 64.6 69.8 76.3 85.2
62.5 72.6 78.5 85.9 96.0
67.9 78.9 85.3 93.5 104.5
76.2 88.7 96.0 106.2 117.7
82.8 96.4 104.4 114.4 128.1
105.8 1241 134.9 148.4 166.7
120.0 141.0 153.4 168.9 190.0




DresdenKlotzsche

Starkregengefahrenanalyse

DresdenLdbtau
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